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1. Bevezetés és célkitűzések

Az egyes ráktípusok kemoterápiája során használt Pt(II) komplexek súlyos

mellékhatásokat okozhatnak, mert nem szelektívek. A szelektivitás elvben

növelhető olyan, több támadási pontú fémkomplexekkel, melyek csak a

daganatban aktiválódva, a sejt többféle élettani folyamatába beavatkozva fejtik ki

rákellenes hatásukat. A daganatban kialakuló hipoxia a normál sejtekétől

reduktívabb környezetet hoz létre, ami megfelelő redoxipotenciállal rendelkező,

inert Co(III) komplexekbe kötött, igazoltan rákellenes hatású ligandumok szelektív

felszabadulását okozhatja. Alkalmas ligandumok lehetnek pl. a flavonolok, az

enzim inhibitor tulajdonságú hidroxámsavak vagy a Fe(III) nagy stabilitású

komplexbe kötésével a rákos sejtek vas-háztartását megzavarni képes hidroxi-

piridinonok és az említett hidroxámsavak. Ezen ligandumok szerkezeti

módosításával olyan új, (O,O) és (N,N) kötőhelyeket is tartalmazó ambidentát

komplexképző molekulák állíthatók elő, melyek a Co(III)-hoz kötődő eredeti

molekularészletük mellett egy másik, rákellenes hatású komplexeket létrehozó, pl.

platinacsoportbeli fémek kationjainak a megkötésére is alkalmasak és így

hatékonyságuk elvben tovább növelhető. A heterodinukleáris komplexek

eredményes szintézise megköveteli annak ismeretét, hogy az említett fémionoknak

milyen az affinitása az egyes kötőhelyekhez, valamint, hogy milyen paraméterek

hogyan befolyásolják a Co(III)-tartalmú molekularészlet redoxi tulajdonságait és

annak hangolhatóságát. A szervezetbe juttatott fémtartalmú készítmények

ugyancsak disszociálhatnak és reakcióba léphetnek a kis vagy nagy

molekulatömegű biomolekulákkal. Ez is indokolta azokat az oldatkémiai

vizsgálatainkat, amelyek a kutatásba bevont organoruténium(II), -ozmium(II), -

ródium(III) és -irídium(III) ionok hidrolitikus sajátságainak számszerűsítésére,

majd az adatok felhasználásával elsősorban a modellként választott [(6-p-

cym)Ru]2+ kation és O-donor kis (bio)molekulák közötti kölcsönhatás felderítésére

irányultak. Dolgozatomban emellett a kétfémes komplexek építőköveiként szolgáló

Co(III) komplexek szintézisével, analitikai jellemzésével és redoxi sajátságainak a

felderítésével továbbá új, ambidentát ligandumok előállításával, fémion megkötésük

vizsgálatával és humán ráksejtvonalakon nyert in vitro citotoxicitásukkal kapcsolatos

eredményeinket foglaltam össze.
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2. Vizsgálati módszerek

Az általunk előállított prekurzorok, ligandumok és fémkomplexek tisztaságát és

azonosságát 1H NMR, IR, elemanalízis valamint ESI-MS módszerekkel vizsgáltuk

illetve ellenőriztük. Az egykristályként is elkülönített anyagok molekulaszerkezetét

Dr. Bényei Attila határozta meg a Debreceni Egyetem Fizikai Kémiai Tanszékén,

Bruker-Nonius MACH3 vagy Bruker-D8 Venture típusú diffraktométerrel.

A fémionok és ligandumok proton disszociációs folyamatait, a fémion-ligandum

rendszerekben lejátszódó komplexképződési folyamatokat vizes oldatokban 25,0

± 0,1°C-on, 0,20 M (KCl vagy KNO3) ionerősség mellett pH-potenciometriás

módszerrel vizsgáltuk. A titrálási görbéket a SUPERQUAD vagy PSEQUAD

programmal értékeltük ki. A ligandumok proton disszociációs folyamatainak

illetve a komplexképződés követésére UV-látható spektrofotometriát, 1H NMR és

ESI-MS módszereket is alkalmaztuk. Egyes ligandumok és a Co(III) komplexek

redoxi tulajdonságait ciklikus voltammetriával tanulmányoztuk, víz, metanol vagy

víz-metanol elegyben BASi Epsilon EClipse készüléken, szén munkaelektród,

Ag/AgCl/3M NaCl referencia elektród (E0 = +209 mV) és platina ellenelektród

segítségével.

A komplexek lipofilitását a víz/n-oktanol közötti megoszlási hányadosok (lgD)

meghatározásával tanulmányoztuk spektrofotometriás módszerrel, in vitro

rákellenes hatásuk vizsgálatát hazai és nemzetközi együttműködés keretében SRB

vagy MTT tesztekkel Debrecenben, Brnoban, Leidenben és Dublinban végezték

normoxiás, egy esetben hipoxiás körülmények között is.

3. Új tudományos eredmények

3.1. Potenciometria, NMR, UV-látható spektrofotometria és ESI-TOF-MS

módszerek kombinált alkalmazásával elsőként a szakirodalomban részletesen

megvizsgáltuk egyes félszendvics szerkezetű organoruténium(II), -ozmium(II) és

-irídium(III) kationok (1. ábra) vizes közegben lejátszódó hidrolitikus

folyamatait és meghatároztuk a képződő részecskék termodinamikai stabilitási

állandóit.
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1. ábra A vizsgált platinafémionok, a velük illetve a Pd(II)-vel való komplexképzési

reakciók során tanulmányozott ligandumok valamint egyes Co-tartalmú prekurzorok

szerkezeti képletei.
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3.1.1. Megállapítottuk, hogy 0,20 M KNO3 ionerősség mellett a pH növelésével a

fémionok [{(η6-arén)M}2(μ
2-OH)3]

+ (M = Ru, Os) illetve [{(η5-Cp*)Ir}2(μ
2-

OH)2]
2+ és [{(η5-Cp*)Ir}2(μ

2-OH)3]
+ összetételű hidroxido komplexeket képeznek.

Részletes vizsgálatokkal megmutattuk, hogy 0,20 M KCl ionerősség esetén a [(6-

p-cym)Ru]2+ kationhoz a pH 2,0-nél koordinálódó kloridionok fokozatosan

hidroxidion(ok)ra cserélődnek a pH emelésével, ami ugyancsak a [{(η6-p-

cym)Ru}2(μ
2-OH)3]

+ képződéséhez vezet. Kloridionok jelenléte a hidrolízist

valamelyest visszaszorítja.

3.1.2. A megfelelő 4d/5d platinafémion párokat összehasonlítva a nehéz

platinafémionok nagyobb hidrolízishajlamát igazoltuk, míg az arén/arenil

összevetésben az arenil ligandumú fémionok (Rh/Ir) kisebb hidrolízishajlamát a

Cp* rendszer nagyobb elektronküldő képességével értelmeztük.

3.1.3. Kimutattuk, hogy a hexahapto kötésmódú aromás rendszer elektronküldő

képességének a változtatásával a [(6-arén)Ru]2+ (arén = benzol, toluol, p-cimol,

1,3,5-triizopropil-benzol) kationok hidrolízis hajlama hangolható: az aromás

gyűrűhöz kapcsolódó elektronküldő csoportok számának növelésével az akva

komplexben a koordinálódó vízmolekulák savassága csökken.

3.1.4. Igazoltuk, hogy a félszendvics szerkezetű [(6-arén)Ru]2+ (arén = benzol,

toluol, p-cimol, 1,3,5-triizopropil-benzol) fémionok DFT számításokkal nyert

megfelelő kötéstávolság vagy relatív töltés értékei valamint a hidroxido

komplexeik stabilitási szorzat értékei között lineáris összefüggés áll fenn, ami

lehetővé teszi molekulaszerkezeti adatok ismeretében a hidrolitikus tulajdonságok

jóslását, vagy fordítva, a hidroxido komplex stabilitási szorzatának ismeretében a

fenti paraméterek értékeinek becslését.

3.2. Számszerűen jellemeztük mintegy 50, elsősorban O donoratomú kis

(bio)ligandum (1. ábra) valamint a fenti négy fémorganikus kation illetve

Pd(II) rendszereiben végbemenő komplexképződési folyamatokat,

meghatározva a képződő részecskék stabilitási szorzat értékeit és

legvalószínűbb oldatbeli szerkezetét. Részletes összehasonlító vizsgálatokkal

feltártuk a ligandumok O donoratomjainak egyéb (N vagy S)

donoratomokkal való kiegészítésének vagy cseréjének a hatását a fémion

megkötésükre. Számos rendszerben a képződő komplexek kötésmódját a
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szilárd formában elkülönített egykristályok molekulaszerkezetének

meghatározásával is alátámasztottuk.

3.2.1. Rámutattunk, hogy a csak kis (pl. ox, cbd) vagy kis és nagy (pl. lact, sal)

bázicitású O donoratomokat tartalmazó kétfogú ligandumok nem képesek

megakadályozni a modellként vizsgált [(6-p-cym)Ru]2+ ion hidrolízisét; fiziológiás

körülmények között döntően a biológiailag inaktív [{(η6-p-cym)Ru}2(μ
2-OH)3]

+ van

jelen.

3.2.2. Igazoltuk, hogy a kétfogú (O,O) donor ligandumok közül a nagy bázicitású

és deprotonált formában konjugált szerkezetű anionokat képező hidroxámsavak,

hidroxi-piron és hidroxi-piridinon származékok (aha, bha, meaha, malt, dhp)

hatékony fémion megkötők. Kimutattuk, hogy a heterodinukleáris komplexek

építőköveiként is használt monohidroxamátokkal - egyéb egyfogú ligandumok

távollétében - kétmagú [M2A2]
2+ összetételű részecskék képződnek szilárd fázisban

a vizsgált fémorganikus kationokkal.

3.2.3. Megállapítottuk, hogy a citr vagy mal anionok valamint a (COO–,COO–)

kötésmód kialakítására képes dikarbonsavak (H2ox és H2cbd), a (COO–,O–)

kötésmódot létrehozó lact vagy a (COO–,COO–,COO–) koordinációjú trik anion

fémionmegkötő képességét összehasonlítva az 5+6 tagú csatolt kelátgyűrűk

képződésével létrejövő (COO–,COO–,O–) koordináció kialakulásának lehetősége

teszi igen hatékony kelátorrá a citr és részben a mal ligandumokat az

organoruténium(II) ion számára.

3.2.4. Igazoltuk, hogy az aminocsoportot is tartalmazó összes vizsgált háromfogú

ligandum (ser, ise, aminohidroxamátok, mecys, met, ida, idaP, ida2P) hatékony

megkötői a tanulmányozott fémorganikus kationoknak. Felismertük, hogy az ise

rendszerében a koordinálódó aminocsoporttal csatolt, öttagú (COO–,O–) kelát

kialakulása kimagasló fémion megkötést eredményez a ser-rel képződő analóg, de

hattagú (COO–,O–) keláttal szemben. Rámutattunk, hogy a primer

aminohidroxamátok fémion megkötésében alapvető szerepet játszik a képződő

(N,N) kelátok gyűrűtagszámtól függő stabilitása: amíg az -származék

ekvimoláris oldatokban széles pH-tartományban öttagú (N,N) keláttal kötődik az

organoruténium és -ródium ionokhoz, addig a - és -származékkal (N,N) és (O,O)

kötésmódú kétmagvú komplexek a dominánsok pH < 7 esetén. A kis bázicitású

tioéter donoratomot tartalmazó met és mecys is nagy stabilitású (S,NH2,COO–)

koordinációjú 1:1 komplexeket képez a vizsgált fémorganikus kationokkal,
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melyek kötésmódját a szilárd formában jellemzett komplexek szerkezete is

alátámasztotta. Megállapítottuk, hogy az ida és foszfonát származékai is nagy

stabilitású, (COO–,NH,COO–) kötésmódú 1:1 komplexeket képeznek mind a négy

fémorganikus kationnal. Az ida egy karboxilátcsoportjának a nagyobb bázicitású

foszfonáttal való helyettesítése az idaP komplexeinek jelentős stabilitás

növekedését okozta.

3.2.5. Kimutattuk, hogy a szérum nagy molekulatömegű fehérjéinek felszínén

található hisztidil oldalláncok fémion megkötését modellező meim és terminálisan

védett, három His egységet különböző pozícióban tartalmazó oligopeptidek is -

lassú folyamatokban - erős kölcsönhatásra képesek a vizsgált organoruténium

ionnal a gyengén savas pH-tartományban, maximálisan három imidazolcsoport

koordinációjával. Ugyanakkor pH 7 körül a [(6-p-cym)Ru]2+–Ac-HAHH-NH2 és

az –Ac-HAHAH-NH2 minták eltérő CD görbéi azt sugallják, hogy az előbbi

rendszerben a lejátszódhat a peptidcsoport deprotonálódása és kötődése a

fémionhoz. Igazoltuk, hogy a szabad amino terminusú HAVAHHH-NH2 és a

modell HisAla azonos, hisztaminszerű (NH2,Nim) koordinációval képes az

organoruténium ion megkötésére igen lassú folyamatokban.

3.2.6. Megállapítottuk, hogy ha három eltérő donorcsoport koordinálódik a vizsgált

félszendvics szerkezetű fémionokhoz, akkor azok sztereogén centrummá válnak és

enantiomerek képződnek. Ha a koordinálódó csoportok valamelyike tioéter kén

vagy aszimmetrikus szekunder aminocsoport, akkor az S vagy N donoratomok

ugyancsak sztereogén centrummá válnak és diasztereomer komplexek jöhetnek

létre. Felismertük, hogy számos, szilárdan elkülönített és röntgendiffrakciós

módszerrel jellemzett mecys és met komplexet visszaoldva azok S-epimerjei

képződtek gyors folyamatokban, lehetővé téve a diasztereomerfelesleg


[…]

https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1694245
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1694245
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B34449504
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B34449504
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1388037%2C1382434%2C24816728%2C1388042
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1388037%2C1382434%2C24816728%2C1388042
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B3241855
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B3241855
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B3241855
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B3241855
https://m2.mtmt.hu/api/citation?cond=published%3Beq%3Btrue&cond=related.identifiers.source.mtid%3Beq%3B1&cond=related.type%3Bninatall%3B28%2C29&cond=externalCitation%3Beq%3Btrue&sort=publication.publishedYear%2Casc&sort=publication.firstAuthor%2Casc&cond=publicationMtid%3Bin%3B1382142%2C1382143%2C1078523%2C1078515%2C1380002%2C1078665%2C1078666%2C1078663%2C1078648%2C1078653%2C1078651%2C1078652%2C1078650%2C1078637%2C1078632%2C1078636%2C2583905%2C1382134%2C1078623%2C1360817%2C1382132%2C1078614%2C1078608%2C1074889%2C1078599%2C1078610%2C1382129%2C1078590%2C2583907%2C1382127%2C118435%2C1074892%2C1382126%2C1382124%2C1367184%2C1382125%2C1360802%2C1367087%2C1382123%2C1382122%2C1382120%2C1382121%2C1391361%2C1505564%2C1382119%2C1852922%2C2173474%2C1852921%2C1998671%2C1852974%2C2173475%2C2173476%2C1852920%2C1998670%2C2473327%2C2173484%2C2799142%2C2832663%2C2961627%2C2875969%2C2832662%2C2832661%2C3056835%2C3119142%2C3054484%2C3039564%2C3056838%2C3282802%2C3236669%2C30762374%2C3348433%2C3282804%2C3313656%2C30469438%2C30644244%2C30761464%2C30973950%2C31008450%2C30434711%2C31288946%2C31287908%2C31012881%2C31286331%2C31351065%2C31609010%2C31383345%2C32287783%2C31881424%2C31840868%2C32728337%2C32596143%2C32568535%2C33676644%2C33652227%2C32044087%2C32614115%2C32877283%2C3241855
https://m2.mtmt.hu/api/citation?cond=published%3Beq%3Btrue&cond=related.identifiers.source.mtid%3Beq%3B1&cond=related.type%3Bninatall%3B28%2C29&cond=externalCitation%3Beq%3Btrue&sort=publication.publishedYear%2Casc&sort=publication.firstAuthor%2Casc&cond=publicationMtid%3Bin%3B3241855
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1382142%2C1382143%2C1086951%2C1078523%2C1078515%2C1380002%2C1078665%2C1078666%2C1078663%2C1078648%2C1078653%2C1078651%2C1078652%2C1078650%2C1078637%2C1078632%2C1078636%2C2583905%2C1382134%2C1078623%2C1360817%2C1382132%2C1078614%2C1078608%2C1074889%2C1078599%2C1078610%2C1382129%2C1078590%2C2583907%2C1382127%2C118435%2C1074892%2C1382126%2C1382124%2C1367184%2C1382125%2C1360802%2C1367087%2C1382123%2C1382122%2C1382120%2C1382121%2C1391361%2C1505564%2C1382119%2C1852922%2C2173474%2C1852921%2C1998671%2C1852974%2C2173475%2C2173476%2C1852920%2C1998670%2C2473327%2C2173484%2C2799142%2C2832663%2C2961627%2C2875969%2C2832662%2C2832661%2C3056835%2C3119142%2C3054484%2C3039564%2C3056838%2C3282802%2C3236669%2C30762374%2C3348433%2C3282804%2C3313656%2C30469438%2C30644244%2C30761464%2C30973950%2C31008450%2C30434711%2C31288946%2C31287908%2C31012881%2C31286331%2C31351065%2C31609010%2C31383345%2C32287783%2C31881424%2C32093324%2C31840868%2C32728337%2C33026972%2C32596143%2C32568535%2C34048087%2C33676644%2C33652227%2C33734265%2C32044087%2C32614115%2C32877283%2C1078661
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1078650%2C1078637%2C1078632%2C1078636%2C2583905%2C1382134%2C1078623%2C1360817%2C1382132%2C1078614%2C1078608%2C1074889%2C1078599%2C1078610%2C1382129%2C1078590%2C2583907%2C1382127%2C118435%2C1074892%2C1382126%2C1382124%2C1367184%2C1382125%2C1360802%2C1367087%2C1382123%2C1382122%2C1382120%2C1382121%2C1391361%2C1505564%2C1382119%2C1852922%2C2173474%2C1852921%2C1998671%2C1852974%2C2173475%2C2173476%2C1852920%2C1998670%2C2473327%2C2173484%2C2799142%2C2832663%2C2961627%2C2875969%2C2832662%2C2832661%2C3056835%2C3119142%2C3054484%2C3039564%2C3056838%2C3282802%2C3236669%2C30762374%2C3348433%2C3282804%2C3313656%2C30469438%2C30644244%2C30761464%2C30973950%2C31008450%2C30434711%2C31288946%2C31287908%2C31012881%2C31286331%2C31351065%2C31609010%2C31383345%2C32287783%2C31881424%2C32093324%2C31840868%2C32728337%2C33026972%2C32596143%2C32568535%2C34048087%2C33676644%2C33652227%2C33734265%2C32044087%2C32614115%2C32877283
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1382142%2C1086951%2C3241829%2C1694245
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=publishedYear%2Cdesc&sort=firstAuthor%2Casc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B31288946%2C32287783%2C30434711%2C34048087%2C32596143
https://m2.mtmt.hu/api/citation?cond=published%3Beq%3Btrue&cond=related.identifiers.source.mtid%3Beq%3B1&cond=related.type%3Bninatall%3B28%2C29&cond=externalCitation%3Beq%3Btrue&sort=publication.publishedYear%2Casc&sort=publication.firstAuthor%2Casc&cond=publicationMtid%3Bin%3B1382124%2C1382127%2C1382122%2C1360802%2C1078651
https://m2.mtmt.hu/api/publication?sort=wosScopusCitationCountWoOther%2Cdesc&ty_on=1&cond=mtid%3Bin%3B1382124%2C1382122%2C1382127%2C1078623%2C1078651%2C1078608%2C1382119%2C1852922%2C1360802%2C1078590%2C2173475%2C3236669%2C1852920%2C1078614%2C1078610%2C1998670%2C1078652%2C2173476%2C2583907%2C1078637%2C1852921%2C2583905%2C1391361%2C1078653%2C1078636%2C1382120%2C30434711%2C3313656%2C1078663%2C1078599%2C1078650%2C1367087