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Buglyó Péter

„Új, szelektívebb, várhatóan rákellenes hatású gyógyszerjelölt fémkomplexek

kifejlesztését támogató kémiai alapkutatások”

című MTA doktori értekezésének bírálata

Buglyó Péter MTA doktori értekezése kutatói munkásságának elmúlt másfél évtizedét öleli fel.

Ezen időszakban kutatásai fókuszában a fémtartalmú, potenciálisan kemoterápiás

gyógyszerjelölt molekulák előállítása és jellemzése állt. A rákkutatások egyik lényegi kérdése

a jelenleg is leginkább alkalmazott ciszplatin helyettesítése hatékonyabb, és kevesebb

mellékhatással bíró vegyülettel. Ilyen fémkomplexek kifejlesztése és tesztelése hosszú és

időigényes feladat; a tanulmányozott rendszerek alapos jellemzését igényli kémiai és biológiai

szempontból. Kémiai oldalról az adott közegben, adott pH-n kialakuló komplexek leírása, a

stabilitási állandók meghatározása, szerkezeti és dinamikai jellemzése a feladat. Jelölt ilyen

fontos és aktuális alapkutatási kérdéseket járt körbe több mint 60 vegyület esetében. A munka

során a ligandumok és új fémkomplexek előállítása és analitikai jellemzése volt fő fókusz. A

hangsúly a precízen kivitelezett pH-potenciometriás oldategyensúlyi vizsgálatokon volt, hiszen

a komplexképződési folyamatok leírásához a stabilitási állandók és az adott – elsősorban

fiziológiás - körülmények mellett jelenlevő részecskeeloszlás (speciáció) meghatározása

kiemelten fontos. Ezekhez a szerkezeti információt oldatfázisú NMR spektroszkópiai mérések

és kristályszerkezet meghatározása szolgáltatta. A további jellemzés elemösszetétel,

tömegspektrometriás vizsgálatokkal történt, illetve a redoxi tulajdonságok jellemzésére ciklikus

voltammetriát alkalmazott. Bizonyos, ígéretes fémkomplexeket együttműködés keretében in

vitro biológiai tesztekkel különböző humán ráksejt vonalakon is vizsgáltak.

A dolgozat 30 közleményen alapul, a cikkekben a Jelölt javarészt levelező szerző. Ehhez járul

még két társszerzős összefoglaló közlemény. 8 közlemény az értekezés anyagához kapcsolódó

– elsősorban biológiai tárgyú. Az elért eredményeket a Jelölt számos nemzetközi konferencián

előadás formájában bemutatta.

A mű szerkezete. A 129 oldal terjedelmű értekezés felépítése logikus, elírás nem igazán fordul

elő, az ábrák átláthatóak. Az irodalmi részben a sok felsorolás, bemutatás információáradatát

jobb átláthatóság kedvéért a fejezet végén szerencsés lett volna táblázatosan összefoglalni. Az

eredmények 76 oldalban kerülnek bemutatása és értékelésre. Az Olvasót itt is nagymértékben

segítené néhány összefoglaló ábra, séma, táblázat, ami a sok vegyület egyidejű

összehasonlítását szolgálná. Több esetben is adott ábra/spektrum esetében a szerkezeti képlet

felelevenítése a jobb követhetőséget biztosítaná. Az irodalomjegyzék 274 hivatkozást

tartalmaz, ami átfogó képet nyújt a tématerületről.

Megfogalmazások tekintetében megjegyzéseim/javaslataim:

A dolgozat címében - és a szövegben is gyakran - a „várhatóan rákellenes hatású …”

megfogalmazás szerepel. Szerencsésebb volna a „potenciálisan rákellenes hatású…”
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megfogalmazás használata. Egy kifejezés magyarázatát egyszer elég megadni. Például:

oxigénhiányos állapot (hipoxia), későbbi szövegrészekben elég a hipoxia szót használni.

Az „NMR-el tanulmányozható” helyett: „NMR spektroszkópiai módszerekkel

tanulmányozható” helyesebb.

Az aminosavak jelölése egy vagy hárombetűs kóddal történik (pld: A, Ala). Érthető, hogy a

jelölt mire utal az alaH jelöléssel, de nem szerencsés választás, biokémiában, szerkezeti

biológiában nem alkalmazott.

A 23. ábrán bemutatott 1H spektrum értelmezése (42. oldal) során helytelen megfogalmazások:

„… pH 1,95-nél két jel figyelhető meg, a szabad fémion (1,32 ppm) mellett a másik jel a

kialakuló komplexhez tartozik (…) nagyobb térerő irányába történő eltolódás.”

A „pH emelése” helyett inkább pH növelése kifejezés használata célszerű.

„d6-DMSO-ban rögzített 1H-NMR spektruma” helyett „az 1H-NMR spektrum DMSO-d6

oldószerben”.

Új eredmények. Új eredménynek ismerem el az alább felsorolt területeken végzett kutatások

kimenetelét:

1. Potenciometria, NMR spektroszkópia, UV-látható spektrofotometria és ESI-TOF-MS

módszerek kombinált alkalmazásával - elsőként a szakirodalomban - részletesen jellemezte

egyes félszendvics szerkezetű organoruténium(II), -ozmium(II) és -irídium(III) kationok vizes

közegben lejátszódó hidrolitikus folyamatait, meghatározta a képződő részecskék összetételét

és termodinamikai stabilitási állandóit.

2. Jellemezte az említett négy fémorganikus kation valamint a Pd(II) kation mintegy 50,

elsősorban O donoratomú kis (bio)ligandummal való komplexképződését, meghatározta a

képződő részecskék stabilitási szorzatát és az oldatbeli szerkezetet. Részletesen vizsgálta a

ligandumok O donoratomjainak más (N vagy S) donoratomokkal való kiegészítésének vagy

cseréjének lehetőségét és hatását a fémion megkötésre. Számos rendszerben a képződő

komplexek kötésmódját egykristály molekulaszerkezetének meghatározásával is

alátámasztotta.

3. A tervezett heterodinukleáris komplexek építőköveiként új, potenciálisan hipoxia-

aktiválódásra képes [Co(4N)(2O)]n+ illetve [Co(2N)2(2O)]n+ (4N = tripodális amin, 2N = (N,N)

donor kelátképző ligandum, 2O = (O,O) donor (bio)ligandum) általános összetételű kobalt(III)

komplexeket állított elő, és jellemezte a redoxi tulajdonságaikat befolyásoló legfontosabb

tényezőket.

4. A tervezett heterodinukleáris, potenciálisan hipoxia-aktivált komplexek előállításához

szükséges új, ambidentát, (N,N) és (O,O) kelátok képzésére egyaránt alkalmas ligandumokat

állított elő, jellemezte és vizsgálta félszendvics szerkezetű fémorganikus fémionokkal, Pd(II)-

ionnal valamint [Co(4N)]3+ és [Co(2N)2]3+ ionokkal való kölcsönhatásukat, ezáltal a fémionok

donoratom preferenciájáról gyűjtött információkat.

5. Hazai és nemzetközi együttműködés keretében vizsgálta számos új komplex, prekurzor és

ligandum in vitro citotoxicitását különböző humán ráksejt vonalakon.
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Kérdések. A dolgozat olvasása során felmerült kérdéseim/megjegyzéseim:

1. A stabilitási állandók meghatározása klasszikusan 25°C-on, állandó ionerősség mellett

történik. A bemutatott mérésekben főleg 0,20 M KNO3, vagy 0,20 M KCl volt az ionerősség.

Hogy alakulna a kép, ha fiziológiás körülmények mellett dolgoznánk és 37°C-on? Milyen

koncentrációban kellene jelen lennie a fémionnak? Hogyan változik a speciáció egyik

tanulmányozott rendszerben, ha a vér/plazma közeget utánzó összetételt is figyelembe vesszük?

2. A stabilitási szorzatok számszerű meghatározásánál NMR paramétereket is felhasználtak?

3. Oldategyensúlyi mérésekkel leírták a félszendvics szerkezetű [(η6-p-cym)Ru]2+ kationok

részletes hidrolitikus folyamatait. Biológiai szempontból előnyt jelent-e, hogy fiziológiás pH-n

túlnyomórészt a hidroxo komplex van jelen (19. ábra)? A képződő részecskék szerkezetének,

illetve a különböző fémionok viselkedésének összehasonlításánál hasznosnak bizonyulhatnak

a 13C környezetek kémiai eltolódás értékei. Állnak-e ilyen NMR spektroszkópiai adatok

rendelkezésre?

4. A 23. ábrához tartozó pH függő részecske eloszlás ábrázolása nagymértékben segítené az

Olvasót. Hogy alakul például a malt -CH3 szingulett jelének változása a pH függvényében? Így

az 1:1 arányú oldatösszetételnél az „M” és L részéről is követhetők volnának a változások és a

levont következtetések helytállósága sem kérdőjelezhető meg.

5. Az eredmények ismertetése során többször találkozunk a „feltételezett szerkezet”

kifejezéssel. Az organoruténium(II)-citr rendszer tanulmányozásánál (49. oldal) az [ML]-

komplex feltételezett szerkezetében (B) intramolekuláris H-kötés kialakulását valószínűsítik.

Az intramolekulásris hídban levő H egyik jellegzetessége a nagy 1H kémiai eltolódás érték. A

Jelölt utal részletes NMR spektrum vizsgálatokra, de ezeket sajnos nem találtam. Milyen

spektrális bizonyítékok támasztják alá a felrajzolt szerkezeti modelleket?

6. Az organoruténium(II)- mal komplex esetében (51. oldal) meghatározza a mal ligandumban

a 3JAX és 3JBX csatolási állandó értékeit (7. táblázat). Ezen mért 3JHH csatolási állandók értékes

információt szolgáltatnak a torziós szög nagyságáról a Karplus összefüggés alapján. Ezt

figyelembe véve kísérletesen is igazolható volna a kristályszerkezet és oldatszerkezet közötti

összefüggés (példa hivatkozások: Minch, M. J. (1994). "Orientational Dependence of Vicinal

Proton-Proton NMR Coupling Constants: The Karplus Relationship”. Concepts in Magnetic

Resonance 6, 41-46.; Wang, A. C., and Bax, A. (1996) Determination of the Backbone Dihedral

Angles in Human Ubiquitin from Reparametrized Empirical Karplus Equations. J. Am.Chem.

Soc. 118, 2483-2494.)

7. Komplexképződés tanulmányozásához (COO-, NH2) kötésmódra képes ligandumként szabad

aminosavakat használ, az eltérő viselkedésű alanint és szerint (55-56. oldal). Mit gondol, hogy

befolyásolná a fémion-ligandum kölcsönhatást, ha az alanin, vagy a szerin a peptidlánc

részeként lenne jelen?

8. Az idaP ligandumokkal történő kölcsönhatás vizsgálatok esetében a 31P NMR mérések

jelenthetnek jó támpontot. A kis koncentrációjú minták esetében is jó minőségű a spektrum, és
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a mérési idő is rövid. A foszfor rezonanciajel kémiai eltolódása a protonáltságról és a

komplexképződésről is információt szolgáltat. Próbálkoztak-e ilyen megközelítésekkel?

9. Az organoruténium His aminosavval való komplexképződését több ligandummal is

vizsgálta. Az eltérő CD görbék (38. ábra) magyarázata: „koordinációs módok eltérése”. Az

említett NMR spektroszkópiai mérések ezt milyen módon támasztják alá? Mit jelent a lassú

folyamat a heptapeptiddel történő komplex képződésénél? Vizsgálták-e bármely - a

dolgozatban bemutatott - komplex és a humánszérum albumin (HSA) kölcsönhatását CD vagy

NMR spektroszkópiai módszerekkel? Esetleg milyen irodalmi adatok állnak rendelkezésre?

A HSA Cu2+ és Zn2+ fémionok fiziológiás transzportere. A Zn2+ kötő motívumok a His

oldalláncok. Hogyan befolyásolja a tanulmányozott komplexképződést a Zn2+ jelenléte?

10. Az organoródium-PyPropHp rendszer vizsgálatánál (91-92. oldal) 61. ábrán hasznos volna

a referencia spektrumot is feltüntetni. Hogy nézi ki a spektrum többi része, a diasztereomerek

jelenlétét hogy tükrözi a többi rezonanciajel? Az (O,O), vagy (N,N) koordináció 1H-13C illetve
1H-15N HMBC spektrumok segítségével igazolható volna. Történtek ilyen kísérletek, ha igen,

milyen eredménnyel?

11. Hasonlóképp a 71. ábrán bemutatott Co(III)/Pd(II) kétmagvú komplexek javasolt

oldatszerkezeteinek alátámasztását az 1D 1H spektrumok mellett a 1H-13C és 1H-15N korrelációs

mérések nagymértékben elősegítenék.

12. Az A2780 sejtvonalon végzett sejtfelvételi vizsgálatok azt mutatták, hogy az irídium

felvétel a platina felvételnél hatékonyabb. Milyen kísérletekkel lehetne igazolni a

sejtmembránon történő átjutási mechanizmust? A ciszplatin passzív diffúzióval vagy

valamilyen transzporter segítségével jut az extracelluláris térből az intracelluláris térbe?

13. A ciszplatint intravénásan adják be normál sóoldatban, infúzióként. Amennyiben

potenciális kemoterápiás gyógyszer fejlesztése a cél, akkor a tanulmányozott vegyületek is

hasonlóképpen kerülnének bejuttatásra és hasonló volna a hatásmechanizmusuk is (?). A cél a

sejtmaghoz való eljutás, a DNS-hez való kötődés. Ezen az útvonalon kik volnának a fő

kölcsönható partnerek és a változó körülményekhez (koncentráció, pH) milyen ideális

szerkezeti/dinamikai jellemzőkkel kell rendelkeznie a fémkomplexnek? A tanulmányozott

vegyületek közül kik volnának erre valóban potenciálisan alkalmasak, és milyen további

vizsgálatokat javasolna?

Összefoglalva elmondható, hogy a számos felmerült kérdéssel és megjegyzéssel együtt az

értekezést értékesnek tartom, és a felsorolt tézispontokat új tudományos eredményeknek

fogadom el. A doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén

javaslom az „MTA doktora” cím odaítélését.

Budapest, 2024.12.11. Dr. Bodor Andrea

egyetemi tanár, az MTA doktora